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Milli Mücadele'de Kuşehir'in Yeri 
ve 

Birinci TBMM Döneminde Kuşehir Milletvekilleri 

Bengül Salman BOLAl 

Ahi Ev ran Üniversitesi Eğitim Fakültesi Atatürk İlkeleri ve İnkılap Tarihi Okutmanı. 

ÖZET 

Bu çalışmada öncelikle, Türkiye'nin hangi şartlar sonunda Milli Mücadele yaşadığı 
anlatılmıştır. Anadolu'nun ve Osmanlı Devleti'nin o yıllardaki durumu ile Mustafa 
Kemal Paşa'nın Anadolu'daki başlattığı Milli Mücadele'nin aşamalarından bahsedil
miştir. 

Daha sonra, Kırşehir'in Milli Mücadeledeki konumu incelenmiş, Milli Mücadele bo
yunca Atatürk'ün Kırşehir'e gelmesi ve Kırşehir'deki izlenimleri ile halkın Milli Müca
deleye karşı tutumu anlatılmıştır. 

Son olarak ise- I. Türkiye Büyük Millet Meclisi dönertıinde görev yapmış olan Kırşehir 
Milletvekilleri hakkında bilgi verilıniştir. 

Aıtalıtar Kelime ler: Türkiye Biiyük Millet Meclisi, Kırşehir, Millf Mücadele, Kırşehir Millet
vekilleri, Atatiirk 

SU M MARY 

The Role Of Kırşehir In The Turkısh Natıonal Strııggle And Kırşehir 

Representatıves In The Fırst Perıod Of The Turkısh Grand National Assembly 

Firstly, in this study, the conditions causing Turkey to have The National Struggle 
were pointed out. The situation of The Anatolia and The Ottoman State in those years 
and the stages of The National Strııggle started by Mustafa Kemal Paşa in Anatolia 
were mentioned. 
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; 

Later, the role of Kırşehir in The Turkish National Struggle was explained, and Ata
türk's visit to Kırşehir, his impressions in Kırşehir and the attitudes of people in Kırşe
hir towards The National Struggle were defined. 

Finally, information about Kırşehir parliamenters in the first period of The Turkish 

Grand National Asseınbly w as given. 

Kcy words: 1/ıc Turkish Grmıd Natioıınl Assembly, Kırşehir, The Turkish National Stmggle, 
Kırşe/ı ir parliamenters, Atatiirk 

Giriş 

Birinci Dünya Savaşı'nın sebebinin Fransız Devrimi sonrası gelişen milliyetçi
lik akımı ile Sanayi Devrimi sonrası oluşan sömürgeciliğin yarathğı rekabetin 
sonucu olduğu rahatlıkla söylenebilir. Milliyetçilik hem imparatorlukları, hem 
de devletlerarası ilişkileri etkilemiştir. Çünkü imparatorlukların yönetimleri 
alhnda bulunan milletierin ayaklanmaları Avrupa'da çok uzun süren savaşla
rın ve ihtilallerin çıkmasına sebep olmuştur. İtalyan ve Alman milli birlikleri
nin de oluşması, Avrupa dengesine yeni bir boyut getirmiştir1 • Sanayi Devrimi 
ile iyice güçlenen Avrupa daha güçlü sömürge alanlarına kavuşabilmek için 
etki alanlarını Balkanlar, Ortadoğu, Afrika ve Uzakdoğu'ya doğru genişletme
ye başlamışlardır. İşte bir taraftan sömürgeci!iğin gelişmesi, diğer taraftan 
imparatorlukların dağılması menfaatleri çahşma noktasına getirmiştir. Al
manya'run gelişmesinden rahatsız olan İngiltere, Fransa ve Rusya 1907'de 
Üçlü İtilafı, diğer taraftan da Almanya, Avusturya-Macaristan ve İtalya Üçlü 
ittifakı oluşturmuşlardır. Ancak İtalya zayıf olarak bağlı olduğu bu bloktan 
diğerine geçmiştir2• Bu bloklaşma ve rekabetin sonucunda 1914 yılında savaş 
patlak vermiştir. 

Osmanlı Devleti ise 19. yüzyılda artık yıkılmarun eşiğine gelmiştir. Girdiği 
savaşlardan sürekli olarak yenik çıkması, toprak kayıplarına, askeri ve ekono
mik yapısırun bozulmasına yol açmıştır. Ayrıca milliyetçilik akımlarından 
etkilenmiş ve dağılmaya başlamışhr. Yunanistan, Sırbistan, Karadağ ve Ro
manya gibi İslam olmayan unsurları daha sonra da Arap unsurları Osman
lı'dan kopmaya başlamışlardır.3 Bahda meydana gelen teknolojik, askeri \·e 
ekonomik gelişmelerin de uzağında kalan Osmanlı Devleti 18. Yüzyıldan itiba-

Birinci Dünya Savaşı'nın sebepleri hakkında geniş bilgi için bkz; Haluk Ülman, Birinci Diin
ya Savaşma Giden Yol, Ankara, bty. 

2 Birinci Dünya Savaşı ile ilgili geniş bilgi için bkz; Pierre Renouvin, I. Diinya Savaşı, 1914-
1918, Çev: Adnan Cemgil, byy.,1982. 

3 Rıfkı Salim Burçak, Siyasi Tari/ı (Ders Notları), Ankara, 1984, s.9-10. 
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ren batılılaşma ve devleti kurtarma adına ısiahatlar yapmasına rağmen, içinde 
bulunduğu kötü durumdan kurtulamamıştır. 1870'li yıllara kadar İngiltere'ye 
dayanarak yürüttüğü denge politikası da iflas etmiştir. Çünkü İngiltere, Al
manya'ya karşı Rusya ile yakıniaşıp onun gücünden faydalanmak istemiştir. 
İngiltere, Fransa, Rusya ve İtalya aralarmdaki birliği sağlayabilmek için Os
manlı Devleti aleyhine bir dizi anlaşma yapmışlardır. Osmanlı Devleti güçlü 
gördüğü Almanya ile ittifak yaparak5 yalnızlıktan kurtulmuş ve Birinci Dünya 
Savaşı'na diğer ülkelerden farklı bir amaçla, yani kendini kurtarmak ve eski 
güci.ine yeniden kavuşmak için girmiştir. 1918 yılına gelindiğinde Osmanlı 
Devleti'nin içinde bulunduğu grup savaştan yenilgi ile çıkmıştır. Savaş sonrası 
yenilen devletlerle imzalanan anlaşmalarda genel olarak yenilenlerin toprak 
kayıplarına uğrarnaları ve ekonomik yönden çökmeleri amaçlanrnıştır.6 

Birinci Dünya Savaşı Sonrası Osmanlı Devleti'nin Durumu ve Anadolu'da Milli Müca
dele 

Birinci Di.inya Savaşı'nın bitmesinden sonra İtilaf Devletleri Osmanlı Devleti 
ile imzaladıkları Mondros Mütarekesi7 ile güvenliklerini tehlikede gördükleri 
yerleri işgal etme hakkına sahip olmuşlardır. Bu mi.itareke İtilaf Devletleri'nin, 
barış görüşmelerinde Türklere karşı hoşgörü ile yaklaşmayacaklarının göster
gesi olmuştur8. Padişah bu durum karşısında, İngiltere'nin nüfuzunu kullana
rak Osmanlı Devleti'ni yıkımdan kurtarıp, İngilizlerin himaye ve rehberliğinde 
devlette tam bir hakimiyet sağlama amacına yönelmiştir9. "Unııttlarını Allalı'a 

4 Osmanlı Devletini paylaşmak için yapılan gizli anlaşmalar şunlardır. 

1- Boğazlar Anlaşması ( 18 Mart 1908) 

2- Londra Anlaşması ( 26 Nisan 1915) 

3- Sykes Picot Anlaşması ( 16 Mart 1916) 

4- St. Jean de Maourienne Anlaşması ( 21 Nisan 1917) 

5- Balfour Deklarasyon u ( 2 Kasım 1917). Geniş bilgi için bkz; Mediha Akarslan, "Osmanlı yı 
Yağma Yanşı", Tari/ı ve Mede11iyet, S. 28, 1996, s.3-8; Alıdülahat Akşin, Atatiirk'iill Dış Politika 
İlkeleri ve Diplomasisi, TTK, Ankara, 1997, s. 19-23. 

5 Osmanlı Devleti ve Almanya'nın imzaladığı İttifak anlaşması için bkz; Yusuf Hikmet Bayut, 
Tiirk İ11kılap Tarilıi, C.II, Kısım IV, Ankara, 1991, s. 626-658; Renouvin, a.g.e, s.208-209. 

6 Bu anlaşmalarla ilgili bkz; Fahir Armaoğlu, 20. Yiizyıl Siyasi Tarilıi, Ankara, 1984, 146-148. 
Rifat Üçarol, Siyasi Tari/ı, İstanbul, 1985, s.436-437; Osman Olcay- Seha L. Meray, Osma11/ı 
İmparatorluğu'mııı Çökiiş Belgeleri, Ankara, 1977, s.43-179. 

7 Mondros Mütarekesi ile ilgili geniş bilgi için bkz; Selahattin Tansel, Moııdros'tmı Mudanya'ya 
Kadar, C. I, MEB Yay, İstanbul, 1991; Sina Akşin, İstmıbul Hiikiimetleri ve Milli Miicadele, C. I, 
T. İş Bankası Yay., Ankara, 1998, s. 51-64; Renouvin, a.g.e., s. 489-490. 

S Bu durum, İngiliz Yüksek Komiseri Amiral Calthorpe'un Lord Curzon'a yazmış olduğu 6 
Haziran 1919 tarihli mektupta şu şekilde dile getirilmiştir: "Yiiksek komisyomm almış olduğu 
Jıem yazılı ve lıem de söziii talimatlar uyarmca lı içbir Tiirk'ii 11e olursa ols1111 /ıiçbir şekilde kayırma
mak ve oıılara ımwt vermemek, ayrıca savaşm somıcu olarak Osmanlı İmparatorluğu'ııa davramşı
mızm mu/ı temeleli çok sert olacağım göstermek bizim tutarlı davraııışmıız olacaktır." Bilge Criss, İş
gal Altmda İsta11bu/, İletişim Yay., İstanbul, 2000, s. 14. 

9 Akşin, a.g.e, s. 167-168. 
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ve Ingiltere !ziikiimefine bağladığım" söyleyen Damat Ferit Paşa Hükümeti de 
takınılacak tavrı bu cümle ile özetlemiştir10• 

Mi.itarekenin uygulanmaya başlaması ile cephelerdeki kumandanlardan ciddi 
tepkiler gelmeye başlamıştır. Mustafa Kemal Paşa şartları öğrenince, kamutası 
altında bulunan 2. ve 7. Kolordulara, gönderdiği bir emirle Suriye hududunun 
Osmanlı Devleti'nin elinde olduğunu ve burada Türklerin çoğunlukta bulun
duğunu bildirerek, mütareke şartlarının daha açık hale getirilmesini istemiş
tirıı. Fakat İstanbul Hükümeti Mütareke gereği 7 Kasım 1918'de Yıldırım Or
dularını lağvetmiş, Mustafa Kemal Paşa'yı İstanbul'a çağırrnıştır. Böylece Mus
tafa Kemal Paşa 13 Kasım 1918'de İstanbul'a gelmiştirıı. 

Mustafa Kemal Paşa, İstanbul'da kaldığı sürece genellikle burada ne yapılabi
leceğinin hesabını yapnuştır. Hükümette önemli bir göreve gelerek ülkenin 
içinde bulunduğu durumdan kurtarılmasını sağlamak için üst makamlarla 
işbirliği çarelerini aramıştır. Ancak tüm çabalarına ve yaptığı faaliyetlere rağ
men, İstanbul'da yapılacak bir şeyin olmadığını kabul etmek zonında kalrnış
tırı3. 

Mondros Mütarekesi'nden sonra Anadolu'daki işgallere karşı, dağınık da olsa 
tepkilerin gösterilmesi, çeşitli Müdafaa-i Hukuk Cemiyetlerinin kurulması asıl 
kurtuluşun Anadolu'da halkla olabileceğini göstermiştir. Mustafa Kemal Pa
şa' da bu durumda Anadolu'ya geçme kararı alrnıştır14 • Fakat asıl önemlisi 
Anadolu'ya geniş yetkilerle gidebilmekti. Mustafa Kemal Paşa'nın önüne bu 
tarihi fırsat 21 Nisan 1919'da çıkmıştır. Bu tarihte İngiliz Generali Calthorpe 
İstanbul Hükümetine verdiği nota ile Karadeniz Bölgesinde Samsun, Vezir
köprü, Merzifon ve dolaylarında Rum Pontus çetelerinin İslam halka saldırıla
rını, tam tersine yorumlayarak bölgenin güvenliğinin sağlanmasını aksi tak
dirde buraları işgal edebileceklerine dair bir no ta vermişlerdir. Sonuçta Musta
fa Kemal Paşa'nın 30 Nisan 1919'da 9. Ordu müfettişi olarak geniş yetkilerle 

10 Tiirk Dış Politikası (1919-1980), C.!, Ed. Baskın Oran, İletişim Yay., İstanbul, 2001, s.140. 
ll Tevfik Bıyıklıoğlu, Atatürk Aııadolu'da, ( 1918-1922), T. İş Bankası Yay., Ankara,1988, s,65. 

12 Gotthard Jaeshchke, Tiirk Kurtuluş Savaşı Kronolojisi, ( 30 Ekim 1918- 11 Kasım 1922); 2. Bs., 
TTK, Ankara, 1989, s. 4. 

13 Mustafa Kemal Paşa'nın İstanbul'daki faaliyetleri için bkz; Şevket Süreyya Aydemir, Tek 
Adam Mustafa Kemal ( 1881-1919), C. I, İstanbul, 1974, s.344; Sadi Borak, Atatiirk'iin İstan
bul'daki Çalışmaları( 1899-16 Mayıs 1919), İstanbul, 1998. 

14 Lord Kinross, Atatürk Bir Milletin Yeniden Doğuşu, 12. Bs., Çev: Necdet Sander, İstanbul, 
1994, s. 26. Mustafa Kemal Paşa Anadolu'da direnme merkezi kurmak için gitmeyi tasarla
dığında Ali Fuat Paşa'yla birlikte şu ilkeleri saptamışhr: 1) Terhis işlemi durdurulacak 2) 
Cephane ve silah düşmana verilmeyecek 3) Genç ve dinamik komutanlar işbaşma getirilecek 
4) Ulusal direnrneye yandaş yöneticiler görev başına getirilecek 5) Particiliğin yarathğı ay
nmcılık engellenecek ve kamuoyunun morali yükseltil ecek; Hikmet Bayur, Atatürk Hayatı ve 
Eseri, C.I, Ankara, 1990, s. 287. 
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Anadolu'ya gönderilme kararı alınmış 15 ve Mustafa Kemal Paşa, 19 Mayıs 
1919 günü Samsun'a ulaşmışhr. 

Anadolu'nun kurtuluşu için büyük bir sorumluluk altına giren Mustafa Kemal 
Paşa bu sebeple mücadelenin başında dayanacağı fikirleri iyi tespit etmiştir. 
Samsun'dan 22 Mayıs 1919'da İstanbul'a Sadaret makamına gönderdiği ra
porda, bir taraftan işgallere karşı ülkede milli bilince dayalı bii bütünlük sağ
lamaya çalışırken, diğer taraftan milletin egemenliğini geleceğe hakim kılmak 
gerektiğini vurgulayıp Türk kimliğini ön plana çıkartmışhr. İlk etapta kullaru
lan hakimiyet sözcüğü daha çok kurtuluş ve bağımsızlığı sağlamak olarak 
algılanabilir. Daha sonraları ise bu fikir milletin kendi kendini yönetmesi esa
sına dayanan bir rejim biçimine dönüşmeye başlamışhr16. Mustafa Kemal Pa
şa'run Samsun ve Havza' da halkı Mill! Mücadele etrafında birleştirme çalışma
ları İngilizlerin ve İstanbul Hükümetinin tepkisine yol açmış, bu sebeple 8 
Haziran 1919'da geri çağnlmıştır. Buna rağmen İstanbul'a dönmemiş ve hü
ki.imete bir bahane uydurarak 12 Haziran'da Amasya'ya geçmiştir. İstiklal 
fikrini daha da geliştirmek ve genişletmek için, Rauf Bey, Ali Fuat Paşa ve 
Refet Paşa ile buluşarak 19 Haziran'da müzakerelerde bulı.ınmuştur. Genel 
durumun anlahldığı, çözüm yollarının açıklandığı metin üzerinde yapılan 
çalışmalar sonucu hazırlanan belge, Konya'da bulunan ordu müfettişi Cemal 
Paşa ve Erzurum'da bulunan Kazım Karabekir Paşaların onaylaması sonu
cunda Amasya Genelgesi 17 olarak yayınlanmışhr. Milletin içinde buhınduğu 
durumu anlatan bu belgede arhk bağımsızlığın Milll iradeye dayalı bir müca
dele ile sağlanacağı açıkça ilan edilmiştir. 

İstanbul Hükümeti Mustafa Kemal Paşa'yı geri getirmek için uğraşırken, hatta 
Dahiliye N azırlığı 23 Haziran 1919' da Omın görevinden alındığını bildirmiş
ken,18 Mustafa Kemal Paşa, daha önceden toplanma kararı verilen Erzıırtırn 
Kongresine kahlmak üzere yola çıkmışhr. 23 Temmuz-7 Ağustos 1919 tarihle
rinde yap~an Erzurum Kongresi şüphesiz Milli Mücadelenin en önemli aşa
malarınJan biridir. Kongrede alınan "Yurdım bütünlüğü ve işgale karşı direnişe 
geçilmesi, nıillf güçlerin etken ve millf iradenin egemen kılınması ilkesi, yabancı dev
letlerin mandasının kabul edilmemesi" kararları kongrenin dikkat çekici noktala
rıdır. Bu kongre adeta yeni Türk Devleti'nin habercisi olmuşhırı9. Bölgesel 

15 Tayip Gökbilgin, Milli Mücadele Başlarken, Birinci Kitap, Ankara, 1959, s. SO vd; Mustafa 
Kemal Paşa'nın Samsun'a çıkışı ile ilgili geniş bilgi için bkz; Zekeriya Türkmen, " Mustafa 
Kemal'in Samsun'a Çıkışı", Türkler, C.15, Ankara, 2002, s. 905-927. 

16 Turhan Feyzioğlu, "Türk Milli Mücadelesinin ve Atatürkçülüğün Temel İlkelerinden Biri 
Olarak Millet Egemenliği", Atatiirkçii Diişiince, Atatürk Araştırma Merkezi, byy, 1992, s. 187. 

17 Amasya Genelgesi hakkında geniş bilgi için bkz; Celal Bayar, Ben de Yazdım, Milli Mücadeleye 
Gidiş, C. 8, İstanbul, 1997, s.ll0-128; Mehmet Evsile, "Amasya Tamimi ve Atatürk'ün Amas
ya' daki Faaliyetleri", Atatiirk Araştırma Merkezi Dergisi, C. XIV, S. 40, Ankara, 1998, s. 70-96. 

18 Naşit Hakkı Uluğ, Hemşehrimiz Atatürk, 3. Bs., T. İş Bankası Yay, byy, 1997, s. 13. 

19 Erzurum Kongresi ile ilgili geniş bilgi için bkz; Mahzar Müfit Kansu, Erzıırımı'daıı Öliimiiııe 
Kadar Atatürk'le Beraber, C.!, TTK , Ankara, 1988; Fahrettin Kırzıoğlu, Bütiiııiiyle Erzımım 
Kongresi, Ankara, 1968. 
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nitelikli toplanan bu kongre aldığı kararlar ile milli' bir niteliğe bürünmüştür. 
Bu kararlar hem Sivas Kongresi'ne, hem Misak-ı Milli kararlarına, hem de 
Türkiye Büyük Millet Meclisi'ne kaynaklık etmiştir20 • Erzurum Kong;resi'nin 
başarı ile sonuçlanması ve Sivas Kongresi hazırlıklarının başlaması, Istanbul 
Hükümeti ile İtilaf Devletleri'nin çeşitli engelleyici tedbirler almasına sebep 
olmuşturıı. Ancak bunların hiçbirisi Sivas Kongresi'nin toplanmasını engelle
yememiş ve 4-11 Eylül1919 tarihleri arasında yapılan Sivas Kongresi, başarı ile 
sonuçlanmışbr. Bu kongrede, ayrı ayrı çalışan Mill! dernekler Anadolu ve 
Rumeli Müdafaa-i Hukuk Cemiyeti adı ile bir çah altında toplanmışbr22 . Mus
tafa Kemal Paşa, yapılan bu kongrelerle Milli Mücadele hareketini meşruluk 
zeminine oturtmak istemiştir. Kongrelerde alınan kararları uygulamak üzere 
oluşturulan Heyet-i Temsiliye de bu ihtiyaçtan doğmuştur. Erzurum Kongresi 
ve Sivas Kongresi'nde seçilen bu üyeler Milli Mücadelenin karar verme meka
nizmasım oluşturmuşlardır23. 

Milli Mücadele hareketini durduramayan Damat Ferit Paşa'nın istifası Sivas 
Kongresi'nin kazandığı siyasi bir başarıdır. Nitekim İstanbul'da 12 Ocak 
1920'de Mebusan Meclisi'nin toplanması ve bu meclisin Misak-ı Milli kararla
rını ilan etmesi, bu başarının somut bir örneği olmuştur. Misak-ı Milli kararları 
ile milli sınırlar içinde, milli egemenliğe dayalı, tam bağımsız yeni bir Türk 
Devleti'nin temeli ablınışbr denebi!ir24. 

Misak-ı Milli kararlarının bizzat İstanbul'da alınması İngilizler için bardağı 
taşıran son damla olmuş ve 16 Mart 1920 günü İstanbul'u resmen işgal etmiş
lerdir. Bu olay üzerine Mebusan Meclisi kapanmıştır. Böylelikle ortada Türk 
Milleti'nin haklarını savunacak bağımsız bir meclis kalmamıştır25. 

Mustafa Kemal Paşa, İstanbul\ın işgal edilmesinden sonra mülki ve askeri 
makamlara gönderdiği genelgelerinde meclisin Ankara' da toplanması gerekti
ğini ve yeni seçilecek olanlarla İstanbul' dan gelebilenlerin en kısa zamanda 
Ankara'ya gelmelerini söylemiştir26. 

20 Zeki Çevik, Milli Mücadele'de Miidafa-i Hukuk'tan Halk Fırkasma Geçiş (1918-1923), Ankara, 
2002, s.210. 

21 Sabahattin Selek, Alladolu İlıtilali, 4. Bs., İstanbul, 1968, s. 280. Damat Ferit Paşa, milli hareketi 
ihtilal olarak nitelemiş ve şu tedbirleri almışhr. 1- Anadolu'daki milli hareketi ve kongreleri 
halkın gözünden düşürmek amacıyla Milli Meclisin toplanması için seçim hazırlığına baş
lamak 2- Anadolu' ya, hükümete bağlı kumandan ve valiler atayarak milli hareketi zayıfla
tıp, merkezi otoriteyi kurmak. 3- Sivas Kongresini basarak hareketi yürütenleri tutuklayıp, 
Mill! Mücadeleyi başsız kılmak. 4- Padişahı, milli önderiere karşı silah olarak kullanmak. 

22 Ahmet Mumcu, Tiirk Devrimillili Temelleri ve Gelişimi, İstanbul, 1981, s. 44-45. 

23 Feyzioğlu, a.g.m, s. 188-189. Sivas Kongresi ile ilgili bkz; Falih Rıfkı Atay, Çaızl:aya, İstanbul, 
1984, s.l88-200; Mahmut Goloğlu, Sivas Kongresi, II. Kitap, Ankara, 1969. 

24 Şerafettİn Turan, Türk Devrim Tari/ı i, ll. Kitap, istanbul, 1992, s.301-302. 

25 İstanbul'un işgal edilmesi hakkında bkz; Tansel, a.g.e., C. lll, s.39-91. 
26 Mustafa Kemal Atatürk, Nutuk (1919-1927), Atatürk Araştırma Merkezi, Ankara, 2002, s. 

288-300. 
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22 Nisan 1920' de yayınladığı acele bir telgrafta, Büyük Millet Meclisi'nin açı
lacağı 23 Nisan gününden itibaren "Biitiin miilkf ve askeri makamlarm ve biitiin 
milletiıı başvuracağı yer Biiyük Millet Meclisi'dir" 27 demiştir. Böylece Meclis, 
devlet içerisinde en üst makam haline getirilmiştir. Meclisin kurulma amaçla
rından birisi meşruiyete dayanmak ve halkın gözünde hak~ı bir noktaya gel
mektir28. Mustafa Kemal Paşa yaphğı konuşmalarda Türkiye Büyük Millet 
Meclisi'nin geçici olmadığının vurgusunu yapmış, bağımsızlık ve milli irade 
kavramları tekrarlanmıştır. Burada Meclisin hukuksal bir zemine oturlulması 
oldukça önemlidir. A yru gün alınan bir kararla meclisin yetkileri oldukça geniş 
tutulmuştur. Şöyle ki; 

Madde 3- Mecliste toplanan millet iradesini, bilfiil vatanın kaderine el koymuş 
olarak tanımakesas ilkedir. TBMM'nin üstünde bir kuvvet mevcut değildir. 

Madde 4- Yasama ve yürütme yetkileri TBMM'de toplanmışhr. Meclisten seçi
lecek ve vekalet verilecek kurul hükümet işlerini görür. Meclis başkanı bu 
kurultın da başkanıdır29 . 

TBMM ile birlikte, Türk milletine ait tüm temsil yetkileri İstanbul' dan Anka
ra'ya geçmiştir30. Birinci TBMM, Osmanlı Mebusan Meclisi'nden farklı özellik
lere sahiptir. Ayan Meclisi yoktur. Halkın seçip Ankara'ya gönderdiği vekil
Ierden oluşmuştur. TBMM Milli Hakiİniyeti elinde tutan tek meşru organ ol
muştur31. 

TBMM 20 Ocak 1921 tarihinde yaphğı Teşkilat-ı Esasiye Kanunu ile Kurucu 
Meclis olma özelliğini göstermiş ve Anayasanın ilk maddesinde bulunan 
"Egemenlik Kayıtsız Şartsız Millete Aittir " cümlesi ile ilk defa Mili Egemenlik 
Anayasa güvencesi alhna alınmışhr32. Saltanah da kaldıran33 I. TBMM, 22 Ni
san 1923 tarihine kadar devam etmiştir. 

Milli Mücadele'de Kırşehir'in Yeri 

Mustafa Kemal Paşa' nın, Samsun'a çıkışı ile başlathğı Milli Mücadelenin zafer
le sonuçlanması, şüphesiz Anadolu insanının bu mücadeleye inanması ve ka
hlmasıyla geçekleşrniştir. Kırşehir de Milli Mücadeleye destek veren şehirler
den birisidir. 

27 Atatürk, a.g.e, s.300. 

28 Mustafa Al bayrak, Atatürk ve Türkiye Cımılıuriyeti'nin Tarihsel Gelişimi, Ankara, 1999, s. 61. 
29 Atatürk, a.g.e, s. 300. 

30 Tank Zafer Tunaya, Mütareke Döneminin Özellikleri ( 1918- 1922), İstanbul, bty, s. 387. 

31 Bülent Tanör, Osmanlı-Türk Anayasal Gelişmeleri, 2. Bs., İstanbul, 1998, s.244-245; Albayrak, 
a.g.e, s. 65. 

32 Al bayrak, a.g.e, s. 66. 

33 Mustafa Kemal Paşa'nın Saltanatın kaldmidığı gün yaphğı konuşma için bkz; Atatürk'ün 
Söylev Demeçleri, 5. Bs., C.!, TTK, Ankara, 1997, s.296. 
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15 Mayıs 1919'da İzmir'in işgal edilı_nesi tüm Anadolu'yu etkilemiş, Yunanlıla
rın İzmir' deki hareketleri üzerine, ıtilaf Devletlerine protesto yazıları gönde
rilmeye başlannuşhr. Protestoda bulunan kasabalardan birisi de işgale uğra
madığı halde bu mücadeleye kahlan Kırşehir' e bağlı Keskin olmuştur34 • 

Dönemin Kırşehirli gazeteci yazarlarından Cevat Hakkı Tarım, Kırşehir'in ve 
Anadolu'nun o günlerdeki halini hahralarına dayanarak şöyle anlatmışhr: " ... 
Menıleket Jıalkı111 iizen eıı feci hadise Kırşe/ı ir' e Leon ad mda bir Ermeni mutasarrıfmm 
tayin edilişidir. Bu kişiye sırtlarmı dayayan soysuz soydaşlm·ı, birçok namuslll insan
ları telıcirle ilgili diye ihbar ederek tevkif ettirip, ellerine kelepçe vumlarak İstanbul 
Oiva111 Harbine sevk ediyorlar ... "35 

~ 34 Harp Tariizi Vesikaları Dergisi, Belge 64, s.4; Selahattin Tansel, a.g.e, C.!, , s.242; Tayyib 
Gökbilgin, Milli M ii cadele Başlarken, C. I, TTK Bas., Ankara, 1959, s. 88. 

35 Cevat Hakkı Tarım "Milli Mücadele Tarihimizde Kırşehir", Kırşehir Vilayet Gazetesi, 8 Tem
muz 1959; Tarım, 5 Ağustos 1959 tarihli Kırşehir Vilayet Gazetesi'ne yazdığı "Milli Mücade
le Tarihimizde Kırşehir" başlıklı yazı dizisinin sekizincisinde Kırşehir'e ilk Tedrisat Müfet
tişliği vazifesiyle gelen Ayetullah (Kurutluoğlu)'dan bahsetmiş ve 26 Ağustos 1959 tarihli 
aynı gazetede yaymladıi;'1 yazı dizisinin devamında bu kişinin İzmir'i işgal edilmesinden 
sonra yazdığı şiiri yayınlamıştır. Şöyle ki; 

"Alı İzmir 

İzmir' e kavuşmak diliyor gönliim, 
Her nefes bağrmıılıasreti yakar. 
Ayrıimam yurdumdaıı, ayırmaz öliim, 
Aydm'm kızları yoluma bakar ... 
Ölmeden mıırada ereyim dedim, 

· İzmir'in gül/erin dereyim dedim. 
Dağmda siimbiilii boymmu biikmiiş, 
Biiibiiller ötmiiyor artık bağmda, 
O pembe giillere kara yas çökmüş, 
Gelilı/er dııl olmuş körpe çağmda ... 
Giillerin yaprağı biitiiıı kamrmış, 
Kızlarm ziilfiinii diişmaıı taramış! 
İzmir'in güneşi doğar ııııacep? 

Y ayiada çiçekler açar ıııı ola? 
Alılarlll diişıııaııı boğar mıacep? 

Yımaıı İzmir'imdeıı kaçar ıııı ola? 
Ölmedenımırada ereyim Alla/ı! 
Diişmmıı yerlere sereyim Alla/ı! 
Aydııı'm zeybeği alsm bıçağı, 
Gelin de Yımmı'a bir ders verelim! 
İzmir'in yiiziiııdeıı kanlı duvağı, 

Yırta/mı, mu rada çabuk erelim. 
Ezanlar yükselsin gene o yanda, 
Öciimiiz kalmaslll ka/ı be Yuıımıda!" 

AYETULLAH 
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Tarım, yazısında bu gibi hadiseleri anlahp o günlerde kimsenin bir şey yapa
madığını halkın çok mutsuz olduğunu şu şekilde ifade etmiştir: "--- Vatan için 
için eriyor. Hiikiinıet satveti duvardaki sıva gibi parça parça dökiiliiyor. Halife tahtın
da oturmak için işgal kıwvetleriııin en ufak riitbeli zabiti öniinde bir uşak gibi kiiçiilii
yor ... Sadrazam sandalyesinde tutımnıak için diişnıan kuvvetlerine yaslanacak kadar 
alçalıyor ... Hiçbir doktor hastasma zehir sımnıanııştır; fakat ben biı vatan anaya koy
ıııında biiyiittiiğii hain evlatlarmm zelzir içirdiğini göriiyorıını ... Hayır hayır ... Bu 
fırtma dinecek. .. Bu yangm sönecek ... Bu memlekette nurlu bir sabah doğacak ... Bekli
yorıız o mulzteşem sabahı..."36 Tarım, 9 Eylül1959 tarihli yazısında arhk beklenen 
güneşin doğmaya başladığını şu cümlelerle ifade etmiştir; 

" ... Karanlık/ar, tereddütler ve zmıııtsuzluklar içinde başı kesilmiş bir kuş gibi çzrpman 
Tiirk milletini aydmlığa ve selanıete kavuşturacak beklediğimiz baş 19 Mayıs 1919 
giinii Sanıswı ufııklarmda bir giineş gibi doğuyor, aslanlar gibi giirleyerek lıaykmyor
dıı. Zelilmıe yaşanıaktansa, asilane ölmek dalıa şerefli bir harekettir: YA İSTİKLAL, 
YA ÖLÜM ... "37 

Birinci Dünya Savaşı'nın bitmesinden sorıra cephelerden dönebilen kişiler 

Mondros Mütarekesi sorırasında Anadolu'nun işgal edilmeye başlaması üzeri
ne, 1918 yılmda merkezi İstanbul'da olan ihtiyat Zabitleri Cemiyeti'ne bağlı 
olarak Kırşehir' de bir şube açrruşlar, ancak bu cemiyet İstanbul Hükümetinin 
baskılarıyla kapahlrruşhr. Fakat aradan uzun bir zaman geçmeden müstakil ve 
bölgesel anlamda kurulan bir cemiyet olan Kırşehir Gençler Derneği kurulmuş
bır. Kırşehir Gençler Derneği'nin yöneticileri, Reis Garipoğlu Reşat (Özdeş), 
Genel Sekreter Mustafa Hilmi (Nural), Muhasip Üye Mehmet Fevzi (Saçak), 
Üye Cevat Hakkı Tarım, Üye Mehmet Tayyip (İhtiyaroğlu), orman memuru 
Kahcıoğlu Ahmet Bey, vergi dairesi veznedarı M. Sıtkı (Doğu) gibi kişilerden 
oluşmaktaydı. Bu demek, İzmir'in Ytmanlılar tarafından işgal edilmesinden 
sonra başlayan saldırı ve diğer siyasi gelişmeler konusundaki haberleri, telgraf 
ve gazeteleri demek binasma asıyar ve bu yolla halkı bilgilendirmeye çalışı
yordu. Demek 1918'de kurulmasına rağmen, Sivas Kongresinde etkinlik ka
zanmaya başlarrıışhr38 . Erzurum ve Sivas Kongreleri yapılırken milli hakimiyet 
ve istiklal düşüncesini yayan ve yine Yozgat isyanını şehirlerine sokmamak 
için, Berlin Büyükelçisi Hüsrev Gerede ile konuşup teşkilat ve mukavemet 
hazırlığı yapanlar da Kırşehir Gençler Derneği üyeleri olmuşnır39. 

36 a.g.y. 
37 Kırşehir Vilayet Gazetesi, 9 Eylül1959. 

38 Kırşehir Vilayet Gazetesi, 15 Temmuz 1959. Gençler Derneği ile ilgili geniş bilgi için aynca 
bkz; Sım Kardeş, Heı;et-i Temsiliye ve Mustafa Kemal Kırşehir' de, Ankara, 1950, s. 33-34; Kırşe
Ilir İl Yıllığı 1973, s. 10; Kırşehir İl Yıllığı 1993, s. 35; Kırşehir İl Yıllığı 1967, s. 61; Ethem 
Basınoğlu, Çeşitli Yönleriyle Kırşehir, Filiz Yay, 1981, s. 44--45'te bu bilgiler aynı biçimde teyit 
edilmiştir. 

39 Vilayet Gazetesi, 15-22 Temmuz 1959. 
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Milli Mücadelenin hazırlık döneminde Sivas Kongresi yapılmadan önce Kırşe
hir'in bağlı bulunduğu Ankara Valisi Muhittin Paşa, İstanbul Hükümeti taraf
tarı olmuştu. Vali Sivas Kongresini engellemek ile görevlendirilmiştir. Ancak 
Valinin bu çalışmaları daha Çorum'dayken haber alınmış ve bu hareketi Kes
kin'de bulunan Kmray-i Milliye reisi olan Keskinli Rıza (Silsüpür) Bey ~o tara
fından durdurulmuş ve etkisiz hale getirilmiştir 1 • 

Kırşehir'de Gençler Derneği'nden başka "Miidafa-i Hukuk Cemiyeti" de kurul
muştur. Derneğin başkanı Müftü Halil (Gürbüz) üyeleri de öğretmen Ömer 
Aydın (Genç), Mehmet Ağa, Hayrullah Efendi, Hacı Nafi ve Şube reisi de 
Haydar Efendi olmuştur2. 

Sivas Kongresi yapıldıktan sonra Mucur Kaymakarru olan Ahmet Cevat Akın, 
kasaba ve köylerde Müdafa-i Hukuk teşkilatları kurulmasına önci.Uük etmiş ve 
ufak çapta bir mil!! kuvvet de kurmuştur~3 . Bunların yanı sıra Mecidiye (Çi
çekdağı) kazasında da milli bir teşkilat kurulmuştuı-ı.ı. 

Mustafa Kemal Paşa Kırşehir'de 

Mustafa Kemal Paşa, Sivas Kongresi'nden sonra 8 Aralık 1919'da, Konya'da 
bulunan Albay Fahrettin (Altay) Bey'e gönderdiği mektupta, Temsil Heye
ti'nin yakında Kayseri ve Kırşehir üzerinden Ankara'ya gideceğini yazmışhr 
ve özellikle bu gidişin gizli tııtulmasıru istemiştir. Mustafa Kemal Paşa'nın bu 
bilgiyi gizli tııtmak istemesi güvenlikle ilgilidir. A yru zamanda Kayseri ve 
Kırşehir'in Mill! Mücadele taraftarı olmaları önernlidir5. 

Temsil Heyeti bu güzergah üzerinde ilerlerken Sivas'tan Kayseri'ye buradan 
Mucur, Hacıbektaş ve Kırşehir' e uğrayarak Ankara'ya ulaşmışlardır~6. 

Ali Fuad Paşa (Cebesoy), Aralık 1919'da, Sivas'taki komutanlar toplanhsından 
dönerken Kırşehir'e bağlı Mucur'a uğrayarak, yakın bir zamanda Mustafa 
Kemal Paşa'nın buraya geleceğini haber vermiştir7. 

40 Keskinli M. Rıza Bey, 1920'de kendisine bağlı dört yüz kişiden oluşan Kırşehir Milli Siivari 
Alayzile Ertuğrul Grubu Komutaru Kazım Özalp Bey'in emrinde, İnegöl, Bilecik ve Yenişehir 
havalisine giderek Milli Mücadeleye destek vermiştir. Bu konuda geniş bilgi için bkz; Bay
ram Sakallı, Aukara ve Çevresiude Mi/If Faaliyetler, Kültür ve Turizm Bakanlığı Yay., Ankara, 
1988, s. 31-32. 

41 Akşin, a.g.e., s. 555. 
42 Kırşehir İl Yıllığı 1973, s. 10. Ayrıca bkz; Kırşehir İl Yı/lı ğı 1993, s. 39. 
43 Uluğ, a.g.e, s. 65. 
44 İrade-i Mi/liye, 28 Eylül1335 (1919), Numara 4. 

45 Yaşar Şahin, "Mustafa Kemal Paşa ve Kırşehir", Kzrkkiiltiir, S. 7, Ankara, Güz, 2005, s. 10. 
46 Selek, a.g.e, s. 318. 

47 Uluğ, a.g.e, s. 64-65; Mustafa Kemal'in 21 Aralık 1919 günü Mucur'a geleceğinin öğrenildi
ğini ve candan bir kutlama programı hazırlandığını, Kaymakamın ileri gelenlere görevler 
verdiğini yazmışhr; Ali Fuat Cebesoy, Milli Miicadele Hatzraları, C.I, İstanbul, 1953, s.263; Ali 
Fuat Cebesoy bu bölgede gördüğü milli heyecandan çok memnun olmuştur. 
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21 Aralık 1919 günü Mustafa Kemal Paşa ve yamnda bultınan Mazhar Müfit 
(Kansu), A.Rüstem, Hüsrev (Gerede), H. Rauf (Orbay}, Dr. Refik (Saydam}, 
Hakkı Beluç, Şeyh Fevzi, Başyaver Cevat Abbas (Gürer}, yaver Muzaffer (Kı
lıç), Bedri ve diğer kişilerle beraber Mucur'a habersiz olarak gelmiştir8. Nite
kim Mazhar Müfit Karısu amlarmda, Mucur'a gelmeleri gereken saatten üç 
saat sonra geldikleri için doğruca Hükümet önüne gittiklerini-ve Kaymakam 
Cevat Bey'in kendilerini karşıladığım anlatmıştır. Kaymakamın onların doğru
ca Hacıbektaş'a gideceklerini sandığım da belirtmiştir49. Ali Sarıkoyuncu ise 
Heyetin geç geldiği için halk tarafından karşılanmadığım ifade etmiştir50. Ce
mal Kutay, Mucur'da Mustafa Kemal Paşa'yı başlarında Müftü İsmail Hakkı 
Efendi'nin bultınduğu kalabalık bir grubun karşıladığım ve müftü efendinin 
girişimi ile Müd(\afa-i Hukuk Cemiyeti'nin Mucur'da da kurulduğunu yaz
mıştırsı. Tüm bunlardan anlaşılacağı gibi, çok güç şartlar altında girişilen Milli 
Mücadelede, Anadolu'nun geleneksel yapısı içinde halkın büyük bağlılık gös
terdiği eşraf ve din adamları önemli bir yer tutmaktadır. Mustafa Kemal Paşa 
bu bilinçle ihtiyacı olan desteği bu kişilerde aramıştır52• 

Mucur'da bir gece kalan Mustafa Kemal Paşa'mn, buraya uğraması dolayısıyla 
hazırlanmış olan programda bir konuşma yapan başöğretmen Servet Hamm'a 
göndermiş olduğu bir mektupta, milli davaya gösterilen ilgiden çok memnun 
kaldığı anlaşılmaktadır53. 

Bu küçük kasabacia Mustafa Kemal Paşayı en çok meri:ınun eden diğer bir du
rum ise, bütün malzemesi halk tarafından temin edilerek kurulmuş olan 
Müdafa-i Hukuk Cemiyeti olmuştur54. 

Mustafa Kemal Paşa ve beraberindekiler Mucur'dan ayrılmış, 22 Aralık'ta ve 
görünüşü itibariyle ilkel bir köyü andıranss ancak Beştaş'ın tamklığı efsanesiy-

48 Mahmut Goloğlu, Üçiincii Meşmtiyet, Ankara, 1970, s. 4; Mehmet Önder, Atatiirk'iiıı Yıırt 
Gezileri, T. İş Bankası Yay., 159, Ankara, 1981, s: 237 

49 Kansu, a.g.e., s.493. 

50 Ali Sankoyuncu, Milli Miicadelede Din Adamları, C.I, 4. Bs., Diyanet İşleri Başkanlığı Yay., 
Ankara, 2002, s.33. 

51 Cemal Kutay, Kıtrıtlıışwı ve Cımılıııriyetin Mmıevi Mimar/arı, Diyanet İşleri Başkanlığı Yay., 
Ankara, bty, s.305. 

52 Basınoğlu, a.g.e., s.45. Kırşehir'de bulunan kişilerin katkılan ile ilgili geniş bilgi için bkz; 
Sankoyuncu, a.g.e, C. I, s. 32-34. 

53 Mustafa Kemal Paşa'nın ifadeleri şu şekildedir. "Yapı/mı karşılama törenine katılmak sııretiyle 
gösterilen nezaket eserine şa/ıse11 miiteşekkir oldıığımwz gibi, bıı kiiçiik kasahada gördiiğiimiiz ilerle
me eserlerinde de miitelıassıs oldıık. Tebrike seza o/mı çalışmalarmızda başarılar dileriz efendim." 
Uluğ, a.g.e, s. 66.; Kardeş, a.g.e, s. 12. 

54 Tansel, a.g.e, C.II, s. 169-170. Mustafa Kemal'in Mucur'a gelişi ile ilgili geniş bilgi için bkz; 
Kardeş, a.g.e., s. 9-16; Uluğ, a.g.e., s. 64-68. 

55 Bela Horvath, Anadolıı 1913, Çev.: Tarık Demirkan, 2. Bs., Tarih Vakfı Yurt Yay., İstanbul, 
1997, s. 97. 
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le ünlü Bektaşiliğin merkezi56 Hacıbektaş'a gelmişler ve Ahmet Celalettin Çe
lebi Efendinin konuğu olmuşlarclır57• Hacıbektaş Çelebi'si konuklarını 
Beştaşlar mevkiinde karşılanuşhrss. 

Anadolu'daki üç dört milyon Bektaşi ve Alevi üzerinde büyük etkinliği olan 
Bektaşi Dedebası'nı kazanmak, hem İstanbul Hükümeti ve hem de Mustafa 
Kemal Paşa için oldukça önernlidir59. Mustafa Kemal Paşa bu önemi bildiğin
den Tokat'tan 26 Haziran 1335 (1919) tarih ve 942 sayılı yazıyla Konya'da İkin
ci Ordu Müfettişliğinden şu talepte bulunmuştu: "Tokat ve lıavalisinde İslam 
niifusımım yiizde daksam ve Amasya Hava/isinde de nıiilıim bir kısmı Alevi olanlar 
teşkil ediyorlar ve Kırşehir'deki Baba Efendi Hazret/erine fevkalade merbut (bağlı) 

bulımurlar. Vatan ve İstikial-i milletin(in) de bugiinkii tehlikesine bi-faide görenler
de( n) olan miişariiııileylı( in)de kanaati-hazırası şiiplıe yoktur buna pek miisaittir. 
Biııaenaleylı salıib-i kelam ve emniyet bazı Hukuk-ı Milliye ve Redd-i İllıak Cemiyetle
rine takviye edecek surette birkaç mektup yazdmlacak bu lıavalideki Alev/ 
miintefazatma (niifuzlu kimselere) bem-yi tevzi Sivas'a gönderilmesinde pek faideli 
telakki ediyorum. Bu babda muavenet-i seniyelerini istirlıam ederim"60• 

Mustafa Kemal Paşa'nın bu çabası yanında İstanbtıl Hükümeti de boş durma
nuşhr. Daha Erzurum Kongresi yapılırken Milll Mücadele bilincinin yayılma
ması için Ankara Valisi Muhittin Paşa, sık sık Kırşehir'e gönderHip oradaki 
Bektaş! şeyh ve babaları ile görüştürülrnüştür. Ancak Muhittin Paşa'nın bura
larda ilgi görmediği anlaşılmaktadır.6ı 

56 Alıdülbaki Gölpınarlı, Menakıb-ı Hacı Bektaş-ı Veli "Vilayet-ııame, İnkılap Kitapevi, İstanbul, 
1958, s. 31; Beştaş'ın Tanıklığı efsanesi ile ilgili geniş bilgi için bkz; Horwath, a.g.e, s. 100. 

57 Fahri Bel en, Tiirk Kurtuluş Savaşı, Kültür ve Turizm Bak. Yay., b.y.y, b.t.y, s. 141-142. 

58 Ziya Oranlı, Atatiirk'iin Şimdiye Kadar Yaymlanmamış Am/arı, Anlatan: Ali Metin, Alkan 
Matbaası, Ankara, 1967, s. 45. Burada daha önce kimsenin Beştaş'ta karşılarunadığının Çele
binin tüm konuklarını kim olursa olsun türbenin kapısında karşıladığının alh çiziliyor. İl Yı/
lığı1973, s.14'te de bir karşılaşhrma yapmak maksadıyla, daha önce Hacıbektaş'ı ziyarete ge
len meşhur devlet adamlan Talat ve Enver Paşaların dergahın kapısında karşılandığı belirti
liyor. Bu da Mustafa Kemal'e verilen önemin bir göstergesi olarak karşımıza çıkıyor. Ayrıca 
bu konuda bkz; Uluğ, Hemşehrimiz Atatürk, s. 69. 

59 Kutay, a.g.e, s. 112; Yurt Ansiklopedisi "Kırşelıir Maddesi", C.VII, Anadolu Yay., İstanbul, 
1982-1983,s.4917. 

60 Sakallı, a.g.e, s. 23. 

61 Yurt Ansiklopedisi, s. 4917; Akşin, a.g.e, C.II, s. 189; Sivas Kongresine kahlmak üzere İstan
bul'dan gelen Gizli Karakol Cemiyetinin yöneticisi Kara Vasıf Bey, Ankara Valisinin sı!-. sık 
Kırşehir' e gittiğini, hem halkı hem de Bektaşi babalarını Milli Mücadeleye karşı kışkırthğını 
haber vermiştir. XX. Kolordu Komutanı Ali Fuat (Cebesoy) Paşa'da bölgedeki durumu araş
tırmak üzere Miralay Osman Beyi Kırşehir'e göndermiştir. Anadolu Alevileri İstanbul Hü
kümeti'nin düşün::elerinin aksine, Halife olan Pa dişaha karşı hiç güven duym'..lyorlar ve dü
zenin sağlanmasında, Mustafa Kemal Paşa ve Milli Mücadeleyi aracı sayıp destek vermiş
lerdir. Uluğ, Siyasi Yönleriyle Kurtuluş Savaşı, Milliyet Yay. 27, İstanbul, 1973, s.152. Özellikle 
de o dönemde Alevllerin bağlı olduğu Cemalettin Çelebi'nin son telgrafı bunu belgelemi ştir: 
"Devlet, millet ve mukaddes vatmmı kurulan heyet-i iiliyelerine -Heyet-i Temsiliyeı;e- vaki iştiraki 
fokirmıemizin kabul ve takdir buyımılduğımu tebşir eden telgrafıııız almmakla tazim/erimizi ve te
şekkiirlerimizi arz ederiz." İrade-i Mi/liye, 2 Ekim 1919. 
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Mustafa Kemal Paşa ile yapılan görüşmelerde Çelebi'nin tamamen Kuvay-i 
Milliye'ye taraftar olduğu göri.Umüşti.ir. Çelebi'den çevresindekilere de bunu 
aşılayacağına dair söz alınrruş, hatta Milli Mücadele hakkında verilen bilgiler
den sonra Çelebi'nin Cumhuriyet yönetimi sonuctınu çıkardığı da göri.Umüş
ı-;- 62 
Lllf • 

Bu destek vaadinden başka Çelebi, parası ve yiyeceği tükenmek üzere olan 
heyete yiyecek ve maddi yardımda buhınmuştur63. 

Mustafa Kemal ve beraberindekiler Mucur' da bir, Hacıbektaş'ta iki gün kal
dıktan sonra Kırşehir' e doğru yola çıkrruşttr64 • 

Mustafa Kemal'in Kırşehir' e bu gelişi 24 Aralık 1919 gününe rastlarruşttr. Mus
tafa Kemal, Anadolu halkının bilinçlenmesi, Milli Mücadeleye destek vermesi
nin sağlanması için Ankara yolunda ilerlerken anılardan anlaşıldığı kadarıyla 
Krrşehir'de büyük bir coşkuyla karşılanrnışttr6S.Mustafa Kemal Paşa'nın Kırşe
hir'e geleceği haberi duyulduktan sonra daha o gelmeden Sivas Kongresi ka
rarları, gençler tarafından dolaşarılarak kahvelerde ve topltıluklarda yilksek 
sesle oktınmuştur66. 

Karşılama törenlerinden sonra GençlerDerneğini ziyaret eden Mustafa Kemal 
Paşa, bmada bir konuşma yaprruşttr. Konuşmada, milli varlığın kudretinin her 
ti.irlü felaketi yok edebileceğine umutsuzluğa kapılmadan mücadele edilmesi 
gerekliliğine işaret etmiştir.67 

Ortaokul Müdürü olan Ömer Aydın Bey oldtıkça duygu! u bir konuşma6s 
yaprruşttr, btmtın arkasından duygulanan Mustafa Kemal Paşa, Namık Ke
mal'e ait dizeleri şu şekilde ifade etmiştir: 

"V atanın bağrına düşman dayamış lımıçerini 

Yağ imiş kurtaracak balıtı siyah nıaderini" 

"Vatanm bağrına düşman dayasm lımıçerini 

62 Kansu, a.g.e. s.434.; Kardeş, a.g.e., s.18-19. 

63 Kırşehir İl Yıl/ığı 1973, s.13. Aynca Mustafa Kemal'in Hacıbektaş ziyaretiyle ilgili olarak bkz. 
Basınoğlu, a.g.e. s. 46-67, Cebesoy, a.g.e., s. 263. 

64 Önder, a.g.e., s. 237-238. 

65 Mustafa Kemal Paşa'nın Kırşehir'e gelişi ve karşılanması ile ilgili geniş bilgi için bkz. Kar
deş, a.g.e, s. 23-34-35. Kardeş'e anılanru anlatan dönernin Ortaokul Müdürü Ömer Aydın 
Bey, Mustafa Kemal'in gelişinden duyduğu mutluluğu şöyle ifade etmiştir. "Artık içimdeki 
zelıirde, azapta bir lırıftflik, rulıımw kavuran elemde tatlı bir teselli lıasıl oldu. Engin gözleriyle hepi
mizi siizen Mustafa Kema/'i çocuklarıma şıı sözle takdim ettim. Aziz yurdımwzıı çizmeleriyle kirle
ten diişmmıı kovmak için, canlarm ı ortaya koymuş tari/ı in en şan/ı sayfalarına giren milli kalırmnmı
/armıızdmıdır."; Oranlı, a.g.e., s. 44; Tanrn, "Atatürk'ün Kırşehir' e Gelişlerinin 41. Yıldönü
münü Kutlarken", Kırşehir Vilayet Gazetesi, 21 Aralık 1960, S. 135. 

66 Şahin, a.g.rn., s. ll. 

67 Kardeş, a.g.e., s. 27. 
68 Kardeş, a.g.e., s. 39-40. 
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B 11 lım11r kurtamcak balıtı kam nıadcriııi" 69, 

Ayrıca Mu~tafa Kemal Paşa, işgale uğrarnanıış olsa bile Kırşehir'de oluşturu
lan Mi.idafaa-i Hukuk Dernekleri ile birlikte Gençler Derneği'nin yaptığı faali
yetlerin de milletin tam bağımsızlık yolunda attığı önemli bir adım olduğunu 
ve tüm vatanın bir bütün olduğunun düşünülrneye başlanıldığını anlatmıştır. 
Mustafa Kemal Paşa konuşmasında, artık milletin bağımsızlık yohında asla 
ödün vermeyeceğini ancak bunun yeterli olmadığını ifade etmiştir. Aynı za
manda bağımsız ve müstakil yaşamak için bir hudut çizildiğini ve bu hudu
dım hiçbir suretle yabancı elinde bırakılmayacağını anlatarak sözlerini, mille
tin her ferdine ayrı ayrı görev düştüğünü söyleyerek bitirmiştir70• 

Mustafa Kemal Paşa'nın hitapları bu şekilde sona erdikten sonra Dernek Baş
kanı Mustafa Hilmi (Nural) derneğin nizamnarnesini sunmuş ve Mustafa Ke
mal Paşa incelernelerini yaptıktan sonra "milli lıcdcf ve gayeterimizin bu eserde 
tespit ve bilfiil tatbik edilmektc olduğımu görmekle balıtiyarmı" diyerek derneğin 
hatıra defterini arkadaşlarıyla birlikte yazıp imzalanıışlardır7ı. 

Mustafa Kemal Paşa Kırşehir'de halkın tam güvenini kazandığını ve Kırşe
hir'in Milli Mücadeleyi candan desteklediğini bu gezisinde açıkça görmüştür. 

Kırşehir'de Milli Mücadele dönemi içinde güçlü bir milli heyecan olmasına 
rağmen 1920'de patlak veren ayaklanmalarda bu bölgenin de adı geçmektedir. 
Bazı kaynaklarda Çapanoğulları, Yozgat'tan başka Mecitözü, Ortaköy, Keskin, 
Akdağrnadeni, Köhne, Çorak, Alaca hatta Çorum'a kadar olan yerlerin kendi
lerini tasdik ettiklerini bildirmişlerdir72. Yozgat'taki isyan patlak verdiğinde, 
bu ayaklanmayı bastırmak için bölgeye gelen, Kılıç Ali Bey'in, İsyanın 
elebaşısından aldığı mektupta "Halife ordusumm maksadı Mustafa Kemal ve yedi 
arkadaşını yakalamaktır. Kırşehirli nıebus Rıza Bey'le temas lıalindeyiz. Kırşehir üze
rinden Ankara'ya yürüyeceğiz" 73 denrniştir. Oysa ki Rıza Bey Trabzon Milletve
kili Hüsrev (Gerede) Bey ile birlikte Meclis tarafından bölgeye gönderilmişti74. 

O halde burada isyancıların arnacı milli kuvvetleri korkutmaktan başka bir şey 
değildir. Hatta Rıza Bey, Trabzon Milletvekili Hüsrev (Gerede) ile birlikte im-

69 Kardeş, a.g.e., s. 40., Ayrıca bkz. Oranlı, a.g.e, s. 44-45; Goloğlu, a.g.e., s. 5-6; Kırşehir İl Yıllığı 
1993, s.41; Kinross, a.g.e, s. 241-242. 

70 Tarım," Atatürk'ün Kırşehir' e Gelişinin 41. Yıldönümünü Anarken", Kırşehir Vilayet Gazetesi, 
21 Aralık 1960, S. 13; Kansu, a.g.e, s. 5-6. 

71 "Kırşehir geııçlerillill, vatammızda ge11çliğin kıyınet/i bir e11muzeci olduk/arım ispat edecek efidin 
meti11e ve musibe ile miite!ıal/i bulımduk/arı kmıaatiyle vazı imza eyleriz." 

24 Kanunuevvel 1335 Mustafa Kemal, Hiiseyi11 Rııııf, Mazlıar Miifit, Alıınet Riistem, Hakkı Belıiç 
Tarım, Atatürk Kırşehir' de ... , s. 7.; Kardeş, a.g.e., s.28; Basınoğlu, a.g.e., s.49; Kırşehir İl Yıl/ığı 
1967, s. 62; Uluğ, Hemşelırimiz ... , s.72; Kırşe/ı ir İl Yıllığı1973, s. 14. 

72 Yunus Nadi, Kurtuluş Savaşı Am/arı, Çağdaş Yay., İstanbul, 1978, s. 358; Şerif Güralp, İstik/al 
Savaşı'ıım İçyiizii, İstanbul, 1958, s. 62. 

73 Tiirk İstik/al Harbi İç Ayakimıma/ar (1919-1920), C. VI, Ankara, 1974, s. 147. 

74 Çerkez Ethem, Am/arım, 2. Bs., Berfin Yay., İstanbul, 1994, s.40. 
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za ederek gönderdikleri telgrafta: "Yozgat Ayak/mıması Ankara Valisi Yalıya Ga
lip Bey'in idaresizliği, belki de diizeıılediği Jesat yiiziiııdeıı çıkmıştır." diyordu75. 

Erkan-ı Harbiye-i Umumiye Reisi İsmet Bey, bölgedeki ayaklanmayı bashr
mada görevlendirilen Çerkez Ethem'e Keskin'li Rıza Bey'den şüphelendiğini 
bildirmiştF6. Ancak, İsmet Paşa'nın bunu böyle söylemesindeki maksat, bu 
isyanı bastırmak için birliklerini kullanmak istemeyen Çerkei Ethem'e duru
mun ciddiyetini anlatmak olabilirdi77• Nitekim 19 Haziran 1920'de yine İsmet 
Paşa, Ethem Bey'e gönderdiği raporda Keskin ve Meddiye (Çiçekdağı)'nin 
mill! kuvvetlerin elinde olduğunu, yani burarun isyan bölgesi olmadığını be
lirtmiştir. Aynı zamanda isyan için müfrezelere gönderilen erzakların da Kılıç
lar ve Keskin'de depolanacağını bildirmiştir7s. Yozgat isyanlarında, Kırşehir'e 
bağlı Keskin ve Mecidiye' de isyana taraftar olunmadığı hatta isyanların bash
rılması için yardımlarda bulunulduğu görülmektedir. 

Birinci Türkiye Büyük Millet Meclisi Döneminde Kırşehir Milletvekilleri 

Birinci TBMM halkçı bir yapıda açılmıştır. Anadolu'nun çeşitli yerlerinden 
gelen, Mill! Mücadele taraftarı pek çok meslekten mebuslardan oluşmuştur. 
Osmanlı Devleti'nin payiaşıldığı Mondros Mütarekesi döneminde Mustafa 
Kemal Paşa etrafında birleşmiş bu mebuslar arasında Kırşehir temsilcileri de 
bulunmuştur79 • Bu temsilciler Al1Il1et Cemalettin Çelebi Efendi ( Hacıbektaş 
Şeyhi), Ahmet Müfit Efendi (Kmutluoğlu) (müftü ve müderris), Ali Cevdet 
Bey (Çiftçi), Mehmet Rıza Bey, Mehmet Sadık (Savtekin) Bey, Yahya Galip 
(Kargı) (idareci) dir so. 

Ahmet Cemalettin Çelebi Efendi 

1862 yılında Nevşehir'de doğmuştm. 1876 tarihinde babasının vefah üzerine 
Hacıbektaş'ta çelebilik tınvaruru almışhr. Hacıbektaş Medresesinde din bilgin
lerinin yanında Arapça ve Farsça öğrenmiştir. İcazet alarak bu medresede 7 yıl 
müderrislik yapm;ışhr. 1917 yılında bir alay oluştıırar.ak Doğu cephesinde Rus
lada savaşmış ve Milli Mücadele taraftarı olmuştıırsı. 

Ahmet Celalettin Çelebi Efendi, Birinci TBMM' de Kırşehir' den milletvekili 
seçilmiştir. 25 Nisan 1920'de Başkanlık Divanı seçiminde başkan vekili oimuş-

75 Tiirk İstik/al Harbi, C. VI, s.150. 

76 Ethem, a.g.e., s. 40. 

77 Sakallı, a.g.e., s. 28. 

78 Ethem, a.g.e., s. 45-46; T.İ.H., C. VI, s. 151. 

79 Yaşar Özüçetin, "Türkiye Büyük Millet Meclisi Birinci Döneminde Maarifçiler", Atatiirk 
Araştırma Merkezi Dergisi, C.XIV, S. 42,1998, s. 872. 

80 Cemal Ku tay, Kıırtıılıış Savaşı'ıım Maııeviyat Ordıısıı, İstanbul, 1977, s. 123. 

81 Tiirk Parlameııto Tari/ı i, Milli Mücadele ve TBMM I. Döııem, C. III, Türkiye Büyük Millet Mecli
si Vakfı Yay., No:6, s.647; Yaşar Özüçetin, "Türkiye Büyük Millet Meclisi Birinci Dönem Kır
şehir Mebuslan", I. Kırşe/ı ir Kiiltiir Araştırmaları Bilgi Şöleııi, Kırşehir, 2004, s. 439: 
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tur. Hastalığı sebebiyle süresiz olarak üç kez izninin uzahlmasından sonra, 7 
Ocak 1922'de mebusluğu devam ederken vefat etmiştir. Miidafaa adlı bir eseri 
mevcuttur82• 

Ahmet Müfıt Efendi ( Kurutluoğlu) 

1879 Yılında Kırşehir'de doğmuştur. İlk ve orta eğitimini Kırşehir İptidai Mek
tebi ve Medresesinde tamamladıktan sonra İstanbul'a gelerek Fatih Medrese
sinden Müderrislik icazeti alnuşlır. Ayrıca İstanbul Hukuk Mektebini bitirmiş
tiz-83. Birinci Dünya Savaşı'nın sonunda Damat Ferit Paşa hükümeti tarafından 
tutuklanarak Divan-ı Harbe verilmiş, fakat daha sonra serbest bırakılnuştır. 
İstanbul' da Müdafaa-i Hukuk Teşkilal1nda çalışnuştır. Mustafa Kemal Paşa 
Ankara'ya geldikten sonra, Ankara'ya çağrılmışhr. İstanbul yanlısı olan Anka
ra Valisi Muhittin Paşayı o dönemde Ankara'ya bağlı olan Kırşehir'e sokrna
nuşhr. Bu hareketi "Meclisin Ankara'da toplanmasmı sağlayan neticelerden biri" 
olarak değerlendirilmiştir&ı. 

23 Nisan 1920'de Meclisin açılışında Kırşehir mebusu olarak bulunmuşturss. 
İstanbul' da şeyhülislamın Milll Mücadele aleyhinde çıkarthğı fetvaya karşılık 
Ankara' dan çıkarılan fetvanın imzalayıcılarından olmuştur86 . Mecliste Anaya
sa, Adalet, Şer'iye Evkaf, Bütçe, Tasarı ve İç Tüzük komisyonlarında görev 
yapnuşhr. Sakarya Savaşı esnasında hükümet merkezinin Kayseri'ye taşınması 
teklifine karşı çıknuşhr. 23 Nisan gününün Milli Bayram olarak teklif edildiği 
zaman yapılan tarhşmalarda bu günün milli bayram olarak kabul edilmesi 
gerektiğini savımanlardan olmuşturB7• Müdafaa-i Htıkuk grubtıntın ktırulma
sından sonra İkinci Grupta yer alnuşhr. 20 Kasım 1922'de Halifeye kutsal 
emanetleri teslim ve Meclisin kararlarını götüren heyetle bulunmuş ve İstan
bul Fatih Camii'nde ilk Türkçe hutbeyi okumuştur. Ahmet Müfid Efendi, Bi
rinci Dönem milletvekilliğinden sonra Kırşehir'de avukatlık yapnuş ve 1958'de 
vefat emiştirBB . 

Ali Cevdet Bey 

1884 yılında Kırşehir-Çiçekdağı'nda doğmuştur. İlköğretimini Çiçekdağı 
İbtidai Mektebi, orta öğrenimini Kayseri Rüştiyesi ve Kırşehir İdadisinde ta
mamlanuşhr89. Çiçekdağı Adliyesi'nde zabıt katibi olarak görev yapnuşhr. Bir 
süre sonra sorgu hakimi ve mahkeme üyesi olmuştur. Sivas Kongresi töplan-

82 Hal Trrciime Kağıdı Onıeği, 275. 

83 Tiirk Parlamel/to Tarihi, C. 3, s. 649. 

84 Ku tay, Kıırtıılıışım ve Cıımhııriyetiıı ... , s. 308. 

85 Hal Terciime Kağıdı Örneği, 277. 

86 Sankoyuncu, a.g.e, C. I, s. 155. 

87 TBMM Zabıt Ceridesi, 23.4.1337 Tarihli Görüşme, C. 10, Ankara, 1958, s. 73. 

88 Tiirk Parlame11to Tarihi, C. 3, s. 650. 

89 Hal Terciime Kağıdı Onıeği, 276. 
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dığı zaman Mustafa Kemal Paşa'ya telgraf çekerek Milli Mücadeleye bağlılığı
nı bildirmiştir. Milli Mücadeleyle ilgili olarak halkı aydınlatıcı konuşmalar 
yapmıştır. Ayrıca Yozgat ayaklanmasında ayaklanma karşıtı faaliyetlerde bu
lunmuştur. 23 Nisan 1920'de Meclisin açılışında bulunmuş ve. Birinci Meclis
teki milletvekilliği bittikten sorıra Kırşehir'e dönmüştür. 1931 yılında vefat 
etmiştir 90• 

Mehmet Rıza Bey 

1877'de Kırşehir'in Karnan ilçesinin Harnit köyünde doğrnuştıır. Meşrutiyetin 
ilan edilmesinden sonra İttihat ve Terakki Partisine girmiştir. Birinci Dünya 
Savaşı sırasında Keskin' deki Errnenilere kötü muamele yaptığı gerekçesi ile 
kovuştıırrnaya uğramıştır. 1919 yılı sonlarında Keskin'de Kuvay-ı Milliye teş
kilatları kurrnuştıır. Heyet-i Temsiliye'nin isteği üzerine İstanbul Hükümeti 
tarafından Ankara'ya vali olarak atanan Muhittin Paşa'yı tııtııklayarak Sivas'a 
gönderrniştir. Osmanlı Mebusan Meclisi döneminde Kırşehir Mebusu seçilmiş, 
bu meclisin kapanmasından sorıra Birinci TBMM'nde Kırşehir milletvekili 
olrnuştıır. Yozgat isyanının bastırılmasında görev almıştır. İlk dönernin sona 
ermesiyle görevi de sona errniştir. Fakat Cumhuriyet rejimi aleyhine çalıştığı 
gerekçesi ile 10 Ocak 1926 tarihinde idam edilrniştir9ı. 

Mehmet Sadık ( Savteki n) Bey 

1874 yılında Samsım'da doğmuştıır. Medrese ve hukuk eğitimi görmüştür. 
TBMM'nin I. Dönemi için yapılan seçimde Kırşehir milletvekili seçilmiştir. 
Mecliste dışişleri, dilekçe, bütçe ve adalet komisyonlarında görev yapmıştır. 
Milletvekilliği birinci dönemde sona eren Sadık Bey, 1932 yılına kadar hukuk 
mesleği ile ilgili olarak çeşitli şehirlerde çalışmış bu tarihte emekli olmuştıır92. 

Yahya Galip (Kargı) Bey 

1874'de İstanbııl'da doğmuştıır. 1892'de Divan-ı Muhasebe Evrak odasında 
katip olarak görevine başlamıştır. Ankara Valisi Muhittin Paşa'nın tııtııklana
rak Sivas'a götüri.Umesinden sorıra Ankara Vali vekili olmuştur93• İstanbııl 
Hükümeti'nin tayin ettiği valiye itirazlarını Mustafa Kemal Paşa'ya çektiği 
telgrafta anlatmıştır. Yahya Galip ve diğer Ankara'nın önde gelen kişileri saye
sinde Ankara Milli Mücadele için güvenli bir yer haline gelmiştir 94. 

TBMM'nin açılması sorırasında bu hükümetin ilk Ankara Valisi olmuştur. 22 
Ağustos 1920 yılında TBMM'ye Milletvekili olarak seçilmiştir. Özellikle 23 

90 Türk Parlamento Tarihi, C. 3, s. 651. 
91 Tiirk Parlamento Tarihi, C. 3, s. 655. 

92 a.g.e, s.656-657; Hal Tercüme Kağıdı Önıeği, 278. 
93 Tiirk Parlamento Tarihi, C. 3, s. 658. 
94 Cebesoy, a.g.e, s.142. 
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Nisan gününün Milli Bayram oiarak kabul tartışmaları esnasında bu günün 
kullanınası gerektiği konustındaki ateşli konuşınaları dikkat çekmiştir95. Bütçe, 
Mali koni.ılar, Şer'iye-Evkaf komisyonlarında görev yapmıştır. İkinci ve Üçün
cü dönemlerde Kırşehir, Dördüncü, Beşinci, Altıncı Dönemlerde ise Ankara 
Milletvekilliği yapmıştır. 1942 yılında vefat etmiştir 96. 

Bekir Sıtkı Ağa 

1875 ( 1291) de Kırşehir'de doğmuştur. TBMM'nin I. Dönemi için 27 Mart 
1920'de yapılan seçimlerde yeterli oyu alarak milletvekili seçilen Sadık Bey'in 
istifa ettiği söylenmesi üzerine, en fazla oyu alan diğer aday olarak hakkında 
tutanak tutıılmuştur. Fakat Sadık Bey'in milletvekilliğinden istifa etmediği 
yolundaki başvurusu üzerine milletvekilliği düşürülmi.iştür97• Kısa hal tercü
mesinde tarım ticaret ve taahhüt işleri ile meşgul olduğu, bir ara mal müdür
lüğü yaptığı ve 1930'da Kırşehir'de öldüğü yazmaktadır9B. 

Sonuç 

I. Dünya Savaşı'nın kaybedilmesinin ardından Mondros Mütarekesi ile Ana
dolu'mın paylaşılması söz konusu olmuştur. Fakat bu mütareke somıctında 
bağımsızlığını ve Anadolu'yu kaybetmek istemeyen halk, Mustafa Kemal Pa
şa'nın Anadolu'ya gelmesinden sonra, amın etrafında Milll Mücadele fikrinde 
birleşmiştir. Mustafa Kemal Paşa'nın liderliğinde başlayan mücadele Anado
lu' daki dağınık durumdaki teşkilatları birleştirmiş, milleti tek bir amaç etra
fında toplanuştır. Bu bütünlük sonunda zaferi getirmiştir. 

Milll Mücadelenin en dikkat çekici yönü, milll egemenlik di.işüncesidir. Daha 
Mustafa Kemal Paşa, Anadolu'ya ayak basar basmaz bu düşüncesini dile ge
tirmiş ve attığı her adımda bunu vurgulamıştır. Nitekim Türkiye Büyük Millet 
Meclisi'nin açılması ile milli egemenlik tam bir etkinlik kazanmıştır. 

Mondros Mütarekesi sonrasında işgale uğramış olan bölgelerde olduğu kadar, 
uğramamış yerlerde de bu acı hissedilmiş, Milli Mücadeleye destek verilmiştir. 
Bu heyecan ve desteğin görüldüğü yerlerden biri de Kırşehir olmuştur. Özel
likle yerel basında bu duyguları görmek mümkün olmaktadır. Mustafa Kemal 
Paşa ve Heyet-i Temsiliye'nin Sivas'tan Ankara'ya gelirken Kırşehir ve çevre
sinde bulundukları birkaç gün zarfındaki yaşanan heyecan, Milll Mücadeleye 
verilen desteğin iyi bir örneğini oluşturmaktadır. 

Ayrıca Birinci Türkiye Büyük Millet Meclisi döneminde Kırşehir milletvekille
rinin tamamına yakını Milli Mücadele'ye ve Cumhuriyet yönetimine tam bir 
bağlılık göstermişlerdir. 

95 TBMM Zabıt Ceridesi, 23.4.1337 Tarihli Görüşme, C. 10, Ankara, 1958, s. 69-72. 

96 Tiirk Parlamento Tari/ı i, C. 3, s. 659. 

97 a.g.e, s. 652. 

98 Hal Taciime Kağıdı Önıeği, 274. 
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